
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 27 de março de 2018 Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6DAE5C4F38DAAB2889123129F547A72



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO PRESENCIAL 013/2018.

• CONCURSO PÚBLICO 001/2016 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE N° 003/2018 - "CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA TOMAR POSSE."

• DECRETO Nº 19, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 - “NOMEIA MEMBROS PARA CONSTITUÍREM O CONSELHO   MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE N° 002/2018 - CONCURSO PÚBLICO 001/2016 - "CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO
DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA TOMAR POSSE."

• PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 013/2018 (IMPUGNAÇÃO AO EDITAL) - "PREGÃO PRESENCIAL. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL.
FORMALISMO EXCESSIVO. REGULAMENTAÇÃO DAS NORMAS ESPECIFICAS. IMPROCEDÊNCIA."

• EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL - TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 023/2018, Nº. 024/2018 E Nº.
025/2018.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE N º 014/2018.
AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE N º 015/2018.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N º 002/2018.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 016/2018.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6DAE5C4F38DAAB2889123129F547A72



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

  
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 013/2018 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO E MARIA torna público a 
SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL 013/2018, que seria realizado no dia 27  
de Março de 2018 as 11:00 (onze horas), até a manifestação da Administração Publica. 
Maiores informações pelo E-mail: pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de Maria, 26 
de Março de 2018. Vanessa Mota da Conceição Santos – Pregoeira. 

 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77592515AE90D89F2F873183880511C6

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Concurso Público

           
 

                                                                                  SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  |  Tel.: (75) 3248-2489 

CNPJ: 13883996/0001-72  

 
CONCURSO PÚBLICO 001/2016 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE 
 

 
N° 003/2018 

 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA TOMAR POSSE 

 
 

O Prefeito do Município de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal, por Leis Municipais:  Lei 161 de 
19 de abril de 1993, Lei 032 de 08 de junho 2006, Lei 048 de 08 de junho de 2007,  Lei 
087 e 088 de 08 de dezembro de 2009, Lei 18 e 19 de 22 de dezembro de 2015, Lei 01 
de 22 de março de 2016, que dispõe sobre o Concurso Público para provimento de cargos 
no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Fundações do Poder Executivo Municipal 
e pela Lei Municipal Nº 06 de 26 de setembro de 2016, convocar na forma do EDITAL os 
candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, que já realizaram exames médicos, 
para tomar posse das suas funções. 
  
Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer, conforme o prazo estabelecido no 
Edital n° 003/2018 publicado no endereço eletrônico  www.coracaodemaria.ba.gov.br 
diário oficial e no site http://www.multydeias.com.br,para tomar posse de suas funções no 
dia 02 de  ABRIL de 2018, as 10:00 horas, na sede do CRAS, localizado na Praça da  
Bandeira , nº 70 na sede do município, munidos dos seguintes documentos: 

 
 Carteira de Identidade; 
 Declaração de BENS; 
 Motorista trazer cópia da Carteira de Habilitação; 

 
 
 
Coração de Maria, Estado da Bahia, em 26 de Março de 2018. 
 
 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 
 
 
 

EDINÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete  

 
 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Administração 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DF0A8A3051762FC6A65638ABD8AD718

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
 

                                                                                  SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  |  Tel.: (75) 3248-2489 

CNPJ: 13883996/0001-72  

ANEXO I 

 

I)  Para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL: 
 
Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
42161 DAIANE DANTAS MELO 11465175-21 3º 
59948 ABIDJAN SANTOS ROSA 09991567-72 4º 

 

II) Para o cargo de ENFERMEIRO: 
     

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
41171 GABRIELLE DA CRUZ SANTOS 11552783-48 1º 
39131 EMANUELA ALVES MATO 11907827-69 2º 
39131 ANDRELINA RIBEIRO DOS SANTOS 04146353-61 3º 
46039 ICARO ALEXANDRE SANTANA DOS  SANTOS 15200269-35 7º 

  
III) Para o cargo de FSIOTERAPEUTA: 
 

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
46045 LEONARDO ALMEIDA 15591027-21 1º 
48748 MARIANA FERREIRA SOUZA DE LIMA 12046309-17 2º 

 
III) Para o cargo de PSICOLOGO: 
 

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
49049 ARLINE DE SOUZA BARBOSA 11444332-74 1º 
46206 JULINDA MARIA CARDOSO 08602501-56 2º 

 
IV) Para o cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM: 
     

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
28823 NUBIA CRISTINA BITTENCOURT DOS SANTOS 04766110-08 2º 
41411 VIVIANE GUIMARAES DIAS PIMENTEL DA SILVA 07103229-09 6º 
35775 EDNA SOUZA DOS SANTOS 12546744-38 10º 

 
V) Para o cargo de MOTORISTA DE VEICULOS LEVES: 
    

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
43538 TENILDO ARAUJO SILVA 06419000-58 3º 
50273 LEANDRO SILVA SOUZA 14115400-42 7º 

 
45761 ALOIZIO OLIVEIRA DE JESUS JUNIOR 04782525-10 10º 
40596 FREDSON TELES DE OLIVIRA 4444139-87 11º 

 

VI) Para o cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SÉRIES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
43308 TAIS AGNES BITTENCOURT CARVALHO 08665182-07 1º 
54000 ARIANA OLIVEIRA DA SILVA 15382110-84 2º 
40829 MARILIA DA SILVA SOUZA 13256769-50 3º 

 
VII) Para o cargo de PROFESSOR MAGISTERIO M II-HISTORIA 
 

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
54000 FRANCEMBERG TEIXEIRA REIS 11398430-87 1º 

 
VIII) Para o cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 
 

Inscrição NOME DOCUMENTO CLASSIFICAÇÃO 
42445 ANTONIO RICARDO BINA SUZART 20153573-81 11º 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DF0A8A3051762FC6A65638ABD8AD718

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

DECRETO Nº 19, DE 20 de FEVEREIRO DE 2018. 

“Nomeia  Membros  para  constituírem  o  Conselho   

Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança 

e  do  Adolescente  –  CMDCA  e  dá  outras 

providências”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado Federado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais e nos  termos da Lei Municipal nº 02/2015, de 28 de maio de 2015, que dispõe sobre a Política da 
Criança e do Adolescente deste Município 

DECRETA: 

 Art. 1º ‐ Ficam nomeados para constituírem o Conselho Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança 

e  do  Adolescente  de  Coração  de  Maria,  os  seguintes  membros  titulares  e  suplentes  dos  órgão 

governamentais e da sociedade civil, a saber: 

 Governamentais: 

 1. Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social  
a. Luciana dos Santos Macedo ‐ Titular  
b. Ana Lucia Pereira Gramosa Figueiredo ‐ Suplente  
 

2. Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

a.Patrícia Ferreira Da Silva ‐ Titular  
b.Nilza Ferreira Cavalcante De Araújo ‐ Suplente ‐ Suplente  
 

3. Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

 a. Jaçanan Santana de Jesus ‐ Titular 

 b. Marilene Damasceno de Jesus Santos  ‐ Suplente 

 

 4. Representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças  

a. Washington Luis Ferreira de Oliveira  ‐ Titular 

b. Floriscéa Oliveira figuerêdo ‐ Suplente 

 

 5. Representante da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente  

a. Sandro Murici de Oliveira ‐ Titular  

b. José Eduardo de Almeida Carvalho‐– Suplente 

 

 6. Representante da Secretaria Municipal de Agricultura  

a. Carlos Alberto Batista dos Santos   ‐ Titular 

b. Edson Fernando Mora de almeida ‐ Suplente 

 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A806EFDD08592D38E747A0CBC4D0511

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

Sociedade Civil: 

 1. Representante da APLB/Sindicato  

a. Vilma Pacheco da Silva ‐ Titular  

b .Nilza de Souza Cerqueira ‐ Suplente 

  

2. Representante da União da Juventude Mariense  

a. Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira ‐ Titular  

b. Evilasio Paim Cerqueira Junior ‐ Suplente  

 

3. Representante da Associação Zé Motoca KarateShotokan  

a. Jose Luiz Santos Mota ‐ Titular  

b. Fabiane Santos Pereira ‐ Suplente  

 

4. Representante do grupo de Mulheres do SCFV do CRAS  

a. Joilma Macedo dos Santos ‐ Titular  

b. Alene de Assis Cavalcante  ‐ Suplente  

 

5. Representante do Instituto Social de Arte e Cultura filhos do Coração   

a. JosiLane de Oliveira Carvalho ‐ Titular  

b. Edilza Raimunda dos Santos Magalhães  ‐ Suplente  

 

6. Representante da Associação Vadiação Capoeira 

a. Jorge Ferreira Cavalcante ‐ Titular. 

b. José Paulo Ferreira Bispo  ‐ Suplente 

 

Art.  2º  Ficam nomeados  para  exercerem,  respectivamente  a  Presidência,  Vice‐Presidência  e  a  Secretaria 

Executiva do Conselho Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do Adolescente de Coração de 

Maria – CMCDA, Pedro Uilton Gomes da Silva Cerqueira, Jorge Ferreira Cavalcante, Evilaaso Paim Cerqueira 

Junior. 

 Art. 3º ‐ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 4º ‐ Revogam‐se as disposições em contrário.  

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CORAÇÃO  DE  MARIA,  ESTADO  FEDERADO  DA  BAHIA,  20  DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 
 
 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA             SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
        PREFEITO MUNICIPAL                                  CHEFE DE GABINETE                                       

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A806EFDD08592D38E747A0CBC4D0511

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Concurso Público

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro 

Coração de Maria - Bahia 
CEP: 44250-000 

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489 
 
 

CONCURSO PÚBLICO 001/2016 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE 

 
 
 

N° 002/2018 
 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA TOMAR POSSE 

 
 
 
 
 

O Prefeito do Município de Coração de Maria, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Constituição Federal, por Leis Municipais:  Lei 161 de 19 de abril de 1993, Lei 032 de 08 de junho 2006, Lei 048 de 
08 de junho de 2007,  Lei 087 e 088 de 08 de dezembro de 2009, Lei 18 e 19 de 22 de dezembro de 2015, Lei 01 
de 22 de março de 2016, que dispõe sobre o Concurso Público para provimento de cargos no âmbito da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações do Poder Executivo Municipal e pela Lei Municipal Nº 06 de 26 de 
setembro de 2016, convocar na forma do EDITAL os candidatos aprovados no Concurso Público Municipal, que já 
realizaram exames médicos, para tomar posse das suas funções. 
  
Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer, conforme o prazo estabelecido no Edital n° 002/2018 publicado 
no endereço eletrônico  www.coracaodemaria.ba.gov.br diário oficial e no site http://www.multydeias.com.br,para 
tomar posse de suas funções no dia 02 de  ABRIL de 2018, as 10:00 horas, na sede do CRAS, 
localizado na Praça da  Bandeira ,nº 70 na sede do município, munidos dos seguintes documentos: 

 
 Carteira de Identidade; 
 Declaração de BENS; 
 Motorista trazer copia da Carteira de Habilitação; 

 
 
 
Coração de Maria, Estado da Bahia, em  22  de Março de 2018. 
 
 
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. 
 
 
 

EDINÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Washington Luis Ferreira de Oliveira 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2CD2A674EEAB5F15C0241A9730B7B53

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 
Praça Araújo Pinho, 14 – Centro 

Coração de Maria - Bahia 
CEP: 44250-000 

CNPJ: 13.883.996/0001-72 Tel: (75) 3248.2489 
 

 
ANEXO I 

 
 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA PARA TOMAR POSSE 

 
I)Para a o cargo de Agente comunitário  de Saúde PSF-ITACAVA 

 
Inscrição Nome Documento Classificação
39973 JOELMA CAVALCANTE DOS SANTOS 16124447-50 1º 
30810 CLEMILDA FERREIRA DE SOUZA 080104493-4 2º 

 
II) Para o cargo de Agente comunitário de saúde  PSF-ISA COELHO 

 
Inscrição Nome Documento Classificação
37555 GABRIELLE EVANGELISTA ADORNO 11368769-95 1º 
46048 JULIANA DE SOUZA BRANDAO 09985406-68 4º 

48553 PATRICIA PACHECO PEREIRA DE OLIVEIRA 09523080-70 7º 
55928 REGIANE SANTOS DE MIRANDA 14450323-92 8º 

 
III) Para o cargo de Agente comunitário de saúde PSF-CANABRAVA 
 

Inscrição Nome Documento Classificação 
46702 SILVANIA COSTA BRITO 06684613-73 1º 

 
IV)Para o cargo de Agente comunitário de saúde PSF-TOMAZIA MENDES     
 

Inscrição Nome Documento Classificação
33555 TAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 14920053-63 1º 
50518 ADALTO SILVA CONCEIÇÃO 14434884-53 2º 

 
 V)Para o cargo de   Agente comunitário de saúde PSF-AGNELO MENDES 
 

Inscrição Nome Documento Classificação
43996 VALDILENE DA CRUZ 11963096-63 1º 

                                                                                                                                                                          
V)Para o cargo de Motorista veículos pesados 

Inscrição Nome Documento Classificação
41111 JOEDILSON JESUS DOS REIS 09342218-04 7º 

  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2CD2A674EEAB5F15C0241A9730B7B53

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

1 
 

Parecer Jurídico  

 

Pregão Presencial de nº 013/2018 (IMPUGNAÇÃO AO EDITAL). 

 

 

 

Pregão Presencial. Impugnação ao 
edital. Formalismo excessivo. 
Regulamentação das normas 
especificas. Improcedência.  

 

 

 

 

Trata-se de impugnação ao ato convocatório formulado pelo INSTITUTO 

DE PESQUISA SAÚDE E EDUCAÇÃO, qualificado no presente expediente, a qual 

impugna, a unificação de dois serviços em um único lote. 

 

Requerendo, ao final, o acolhimento da sua impugnação, a fim de ser 

alterado o ato convocatório, na forma do que dispõem a lei de regência.  

 

 

É o breve relato. Passamos ao opinativo. 

 

Importa dizer que diante de objetos complexos, distintos ou divisíveis, cabe 

como regra e conforme o caso concreto justificar, a realização de licitação por itens 

ou lotes, que está prevista no art. 23, §1º, da Lei n.º 8.666/931, de modo a majorar 

a competitividade do certame. Veja-se: 

 

Art. 23 - As modalidades de licitação a que se referem os 
incisos I a III do artigo anterior serão determinadas em função 
dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da 
contratação: 
 
§ 1º - As obras, serviços e compras efetuadas pela 
Administração serão divididas em tantas parcelas 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69649FE96EC66476F784071B0F372AE2

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

2 
 

quantas se comprovarem técnica e economicamente 
viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor 
aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à 
ampliação da competitividade sem perda da economia de 
escala. 

 

 

Enfim, a licitação por itens ou lotes deve ser econômica e tecnicamente 

viável, ou seja, a divisão do objeto em vários itens/lotes não pode culminar na 

elevação do custo da contratação de forma global, nem tampouco afetar a 

integridade do objeto pretendido ou comprometer a perfeita execução do mesmo. 

Isso porque em determinadas situações a divisão do objeto pode desnaturá-lo ou 

mesmo mostrar-se mais gravosa para a Administração, fatos esses que devem ser 

verificados e justificados pela autoridade competente.  

 

Colaciona-se o entendimento do Superior Tribunal de Justiça sobre a matéria:  

 

“ O fracionamento das compras, obras e serviços, nos termos do § 

1º do art. 23 da Lei n. 8.666/93 somente pode ocorrer com 

demonstração técnica e econômica de que tal opção é viável, bem 

como que enseja melhor atingir o interesse público, manifestado pela 

ampliação da concorrência.” (Recurso em MS nº 34.417 – ES) 

 

Diante disso, embora a regra geral seja a divisão do objeto/serviço em itens, 

por proporcionar o aumento da competitividade na disputa, essa divisão deve ser 

feita desde que haja justificativa para tal providência.  

 

Por oportuno, colaciona-se a orientação do Tribunal de Constas da União, no 

sentido de que a formação de grupos (lotes) deve ser precedida de forte 

justificativa:  

 

“9.3.1. a opção de se licitar por itens agrupados deve estar 

acompanhada de justificativa, devidamente fundamentada, da 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69649FE96EC66476F784071B0F372AE2

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

3 
 

vantagem da escolha, em atenção aos artigos 3º, § 1º, I, 15, IV e 23, §§ 

1º e 2º, todos da Lei 8.666/1993; 

 

Portanto, deve-se a comissão de licitação justificar a escolha da unificação 

dos serviços em um único lote. Justificando a sua escolha e demonstrando o 

melhor aproveitamento dos recursos, não há necessidade de mudança do tipo de 

licitação.  

 

Posto isto, opinamos pelo total indeferimento da impugnação feita pela 

Requerente, a fim de manter o edital do pregão presencial 013/2018.  

 

 

E o parecer. S.M.J. 

 

Coração de Maria, 26/03/2018. 

 

 

 

Andreson da Silva Lima 

Advogado – OAB-BA 14714 

 

 

Raphaela dos Santos Ribeiro 

Advogado – OAB-BA 42023 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69649FE96EC66476F784071B0F372AE2

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

   

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL 
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 023/2018 

REAJUSTE 001/2018 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB Nº. 16.496.705/0006-96 OBJETO: OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL,) PARA 
ATENDIMENTO A DIVERSAS SECRETARIAS NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO 
DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, PROVENIENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 027/2017. ASSINATURA: 08/01/2018; VALOR R$ – 
1.219.732,84 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E DEZENOVE MIL, SETECENTOS E 
TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) FUNDAMENTO: 
ART. 65, II DA LEI 8.666/93. PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE 
MARIA, EM 05 DE MARÇO DE 2018 – EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA - 
PREFEITO. 

 

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL 
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 024/2018 

REAJUSTE 001/2018 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB Nº. 16.496.705/0006-96 OBJETO: OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL,) PARA 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO 
DE CORAÇÃO DE MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, PROVENIENTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2017.                             
ASSINATURA: 08/01/2018; VALOR R$ – R$ 107.820,60 (CENTO E SETE MIL, 
OITOCENTOS E VINTE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) FUNDAMENTO: 
ART. 65, II DA LEI 8.666/93. PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE 
MARIA, EM 05 DE MARÇO DE 2018 – EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA - 
PREFEITO. 

EXTRATO DE REAJUSTE CONTRATUAL 
TERMO REAJUSTE CONTRATUAL AO CONTRATO Nº. 025/2018 

REAJUSTE 001/2018 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA, 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS MARTINS INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB Nº. 16.496.705/0006-96OBJETO: OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL,) PARA 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE 
MARIA – BA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, PROVENIENTE DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 027/2017.                                                     ASSINATURA: 
08/01/2018; VALOR R$ – 271.379,60 (DUZENTOS E SETENTA E UM MIL, 
TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS)FUNDAMENTO: ART. 65, II DA LEI 8.666/93. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, EM 05 DE MARÇO DE 2018 – 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA - PREFEITO. 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADCDFA49F4B434D68133DDC72364E8DF

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 014/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 014/2018, aquisição de pão para atender 
a Secretaria de Obras, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Educação do 
município de Coração de Maria - BA, a ser realizada no dia 06 de Abril de 2018, às 
09:00 (nove) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à 
Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores 
informações pelo E-mail: pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de Maria – BA, 22 de 
Março de 2018. Vanessa Mota da Conceição Santos – Pregoeira.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F253DF7879AC837D80B2A618F9C518

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 015/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 015/2018, para contratação de empresa 
para prestação de serviços de conexão de internet, link IP dedicado (FULL) de no 
mínimo 30MBPS, e Link Banda Larga de no mínimo 59MBPS incluindo instalação, 
locação e configuração de modens, routers e outros equipamentos necessários com 
plena conectividade, para o exercício de 2018, conforme especificações constantes no 
Anexo I, a ser realizada no dia 06 de Abril de 2018, às 11:00 (onze) horas, Edital e 
Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo Pinho, nº. 14,
Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores informações pelo E-mail: 
pmcm.licitacao@hotmail.c Maiores informações pelo Tel: (75) 3248-2489 Edital 
disponível no site: www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmcoracaodemaria/diario.
Coração de Maria – BA om. Coração de Maria – BA, 22 de Março de 2018. Vanessa 
Mota da Conceição Santos – Pregoeira.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70F253DF7879AC837D80B2A618F9C518

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Tomada de Preço

 

  
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS N º 002/2018 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Tomada de Preços no 002/2018 para contratação de empresa 
especializada para execução de melhorias sanitárias domiciliares na zona rural do 
Zabelê em Coração de Maria - BA, a ser realizada no dia 16 de Abril de 2018, às 13:00 
(treze) horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. 
Araújo Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Coração de Maria. Maiores informações 
pelo E-mail: pmcm.licitacao@hotmail.com. Coração de Maria – BA, 23 de Março de 
2018. Vanessa Mota da Conceição Santos – Presidente CPL. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9DDB19D0BB4B1F79AA0737DB2FE02838

terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 27 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01011 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 

  
 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL DE N º 016/2018 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA torna público que abriu 
Licitação na modalidade Pregão Presencial no 016/2018, para contratação de empresa 
para fornecimento de fardamento para os funcionários da limpeza pública do município 
de Coração de Maria - BA, a ser realizada no dia 06 de Abril de 2018, às 13:00 (treze) 
horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à Praça Dr. Araújo 
Pinho, nº. 14, Centro, CEP 44.250-000. Maiores informações pelo Tel: (75) 3248-2489 
Edital disponível no site: 
www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmcoracaodemaria/diario. Coração de Maria – 
BA, 22 de Março de 2018. Vanessa Mota da Conceição Santos – Pregoeira. 
 
 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6DAE5C4F38DAAB2889123129F547A72


		2018-03-27T11:12:47-0300




